高速公路局108年開放資料第1次會議

會議紀錄

時間：108年12月3日(星期二)上午10時0分

地點：本局第一辦公室簡報室

主席：本局吳副局長木富 記錄：丁心梅

出列席人員：(詳簽到單)

壹、主席致詞：(略)

貳、專題報告：(略)

參、報告及討論：

一、 報告事項

第一案：本局107年開放資料第1次會議追蹤事項。

決議：洽悉，前次會議追蹤事項同意解列。

第二案：本局開放資料集現況暨民間需求資料辦理情形。

決議：請工務組及北區養護工程分局於108年12月31日前提升

非金標章之資料集品質。

第三案：本局開放資料列管事項。

決議：配合交通部頒行之即時路況資料標準2.0，本局交通資

料庫(http://tisvcloud.freeway.gov.tw/)網站已於

108年12月2日上午將該標準2.0正式切換上線，本案同

意解列。

第四案：行政院、國家發展委員會及交通部布達事項。

決議：請各單位確實依政府資訊公開法第7、18條辦理政府資

料開放作業。

第1頁,共3頁

第五案：本局108年第2次資料盤點結果彙整報告。

決議：洽悉。

二、討論事項

第一案：本局原訂開放之資料集，管理單位建議不開放，提請

討論。

決議：

(一)請交通管理組調整屬不開放資料之不能開放之理由

(含法規依據)。

(二)所屬機關簡介資料集：

1、請北區養護工程分局製作分局簡介資料範本，並

請督導副總工程司確認後，中、南分局依此範本

比照辦理。

2、請第一新建工程處製作工程處簡介資料範本，並

請督導副總工程司確認後，第二新建工程依此範

本比照辦理。

第二案：本局原盤點第2、3類資料，未定申請程序及引用法規

依據，提請討論。

決議：請依會議資料進行相關作業：

(一) 開放資料：請各單位依期程上架。

(二) 不開放資料：請各單位詳述不能開放之理由(含法規

依據)。

(三) 依申請提供資料：請交通管理組及工務組依期程訂定

申請程序。

肆、臨時動議：

第2頁,共3頁

請本局各組室及各養護分局依今年資訊安全管理制度—資訊系

統(服務)清冊將非共同性系統列入本局資料盤點表，及各單位

需調整之資料集均請於108年12月17日前提送資訊室。

伍、結論：

一、為強化與永續發展政府資料開放，並提升加值應用效益，有

關明(109)年本局創意競賽題目及方向內容，請交通管理組徵

詢局內各業務單位及局屬各機關，提供相關題目及分析方

向。

二、請本局各單位積極參加相關學術、學會及主管機關辦理之競

賽。

三、請本局各業管單位思考如何應用大數據協助業務推廣及業務

精進。

陸、散會：上午11時55分。

第3頁,共3頁